令和６年８月 28 日

環 境 エ ネ ル ギ ー 部

循 環 型 社 会 推 進 課

 報道関係者各位

プラスチックごみ削減に関する連携協定の締結について

山形県では、2050 年までのカーボンニュートラル社会の実現に向け、プラスチックごみ

の削減及び使い捨てプラスチック製品の使用抑制を推進するため、味の素ＡＧＦ株式会社

と連携協定を締結します。（同社とのプラスチックごみの削減に関する協定としては、全

国の都道府県で初の事例）

このたび、協定締結式を下記のとおり開催しますので、取材についてよろしくお願いし

ます。

記

１ 日 時 令和６年９月４日（水）午前 11 時 30 分

２ 場 所 山形県庁５階 501 会議室（山形市松波二丁目８番１号）

３ 出席者 相手方：味の素ＡＧＦ株式会社 取締役副社長 執行役員 山本直子 氏

県 側：山形県知事 吉村美栄子

※ 味の素ＡＧＦ株式会社では、手軽に作れるマイボトル専用のスティックタイプのパウダード

リンクを販売するなど、マイボトルの日常使い促進に取り組んでおります。

４ 内 容 協定の概要説明、協定書署名、挨拶、記念撮影

５ 令和６年度における具体的な取組み（詳細は別紙のとおり）

(1) もったいない山形協力店（スーパーマーケット）において、粉末飲料などのマイ

ボトル向けの商品（味の素ＡＧＦ以外の商品を含む。）の陳列コーナーに、マイボト

ル利用を呼びかける啓発ＰＯＰを設置。（11 社 144 店舗）

(2) 啓発ＰＯＰからアクセスできるキャンペーンサイトをＷｅｂ上に作成し、プラス

チックごみに関するクイズに回答していただいた方に抽選で山形県オリジナルボト

ルをプレゼントする「マイボトルプレゼントキャンペーン」を実施。

(3) やまがた環境展 2024 において、マイボトル利用促進に係る普及啓発を実施。

プレスリリース

【問い合わせ先】

山形県環境エネルギー部循環型社会推進課

課長補佐（リサイクル・環境産業担当） 太田

電話 ０２３－６３０－２３２２

〔報道監〕 環境エネルギー部次長 遠藤